Vr
tá
ní
1 HSS vrtáky
2 TK vrtáky
3 Vrtáky s vyměnitelnými
destičkami
4 Výstružníky a záhlubníky

nezávislých států (Rusko)
UNS
Unified Numbering System
Systém značení uznávaný v Severní Americe
USA
Zkratkou USA se rozumí souhrn několika
amerických norem
Materiálová podskupina Index Složení / struktura / tepelné zpracování Pevnost
N/mm²* / HB / HRC
P
Nelegovaná ocel
P.1.1 < 0,15 % C žíhaná 420 N/mm2 / 125 HB
P.1.2
< 0,45 % C
žíhaná 640 N/mm2 / 190 HB
P.1.3 zušlechtěná 840 N/mm2 / 250 HB
P.1.4
< 0,75 % C
žíhaná 910 N/mm2 / 270 HB
P.1.5 zušlechtěná 1010 N/mm2 / 300 HB
Nízkolegovaná ocel
P.2.1 žíhaná 610 N/mm2 / 180 HB
P.2.2 zušlechtěná 930 N/mm2 / 275 HB
P.2.3 zušlechtěná 1010 N/mm2 / 300 HB
P.2.4 zušlechtěná 1200 N/mm2 / 375 HB
Vysocelegovaná ocel
a vysocelegovaná
nástrojová ocel
P.3.1 žíhaná 680 N/mm2 / 200 HB
P.3.2 zušlechtěná 1100 N/mm2 / 300 HB
P.3.3 zušlechtěná 1300 N/mm2 / 400 HB
Nerezavějící ocel
P.4.1 feritická / martenzitická žíhaná 680 N/mm2 / 200 HB
P.4.2 martenzitická zušlechtěná 1010 N/mm2 / 300 HB
M Nerezavějící ocel
M.1.1 austenitická / austeniticko-feritická žíhaná 610 N/mm2 / 180 HB
M.2.1 austenitická zušlechtěná 300 HB
M.3.1 austenitická / feritická (Duplex) 780 N/mm2 / 230 HB
K
Šedá litina
K.1.1 perlitická / feritická 350 N/mm2 / 180 HB
K.1.2 perlitická (martenzitická) 500 N/mm2 / 260 HB
Tvárná litina
K.2.1 feritická 540 N/mm2 / 160 HB
K.2.2 perlitická 845 N/mm2 / 250 HB
Temperovaná litina
K.3.1 feritická 440 N/mm2 / 130 HB
K.3.2 perlitická 780 N/mm2 / 230 HB
N
Hliník – tvárná slitina
N.1.1 nevytvrditelná 60 HB
N.1.2 vytvrditelná vytvrzená 340 N/mm2 / 100 HB
Hliník – slévárenská slitina
N.2.1 ≤ 12 % Si, nezakalitelná 250 N/mm2 / 75 HB
N.2.2 ≤ 12 % Si, zakalitelná vytvrzená 300 N/mm2 / 90 HB
N.2.3 > 12 % Si, nezakalitelná 440 N/mm2 / 130 HB
Měď a
slitiny mědi
(bronz / mosaz)
N.3.1 automatové slitiny, PB > 1 % 375 N/mm2 / 110 HB
N.3.2 CuZn, CuSnZn 300 N/mm2 / 90 HB
N.3.3 CuSn, bezolovnatá měď a elektrolytická měď 340 N/mm2 / 100 HB
Slitiny hořčíku N.4.1 hořčík a slitiny hořčíku 70 HB
S
Žáruvzdorné
slitiny
S.1.1
základ Fe
žíhaná 680 N/mm2 / 200 HB
S.1.2 vytvrzená 950 N/mm2 / 280 HB
S.2.1
základ Ni nebo Co